De centuria
1500. veteris ex.
lendarii Caluifum
iudicium.
lib. I. cap. 9.

Vt iam ficiuſta vtriusque centuriaz compositio, primum de erroribus, si qui
fuerint, cuiuslibet singillatim inquire oportet, vt deinde facta collatione appa-
reat vtra euadat vñctrix. Ergo quod arriner ad centuriam 1500 calendarii veter-
is, eius errores enumerantem ipsum audiems Caluifum, qui in rationibus
solarib. determinandis errorē ei concedit dierum decem, non nego, inquit, aquino-
rium anticipatione sua decem diebus à rieſimo primo Martii receſſe, & ſi illud ad eam

C A P V T D E C I M V M O C T A V V M . 332

dem diem reducendum sit, necessarium esse ut decem dies ex calendario Julianio eximantur. In lunæ vero motu designando quatuor dierum fecisse virium, his testatur verbis: Cum vero à tempore Concilii Niceni effluxerint anni 1300 st̄rē, quatuor diebus terminos paſchales plenilunio posteriores esse, cum 312. anni, in anni 1300, quater habeantur, manifestum est. Denique quod spectat ad festum Paſchatis Caluſius proprio de erroribus calendarii veteris instituto capite, & exemplis aliquot ex hac ipsa centuria 1500. allatis, insignibus eam donat et rotibus: nam idem quod dicit ipse de exemplis productus, dici potest etiam de reliquo eius centuriaz annis; nimurum: Terminus Paſchalis fere in omnibus triduo (ut homo inconstans sibi non constat ante dixerat de quadriduo, nunc de triduo) seriu positus est, quam plenilunium factum, atque ita in omnibus hisce annis etiam peccari potuſſet, si dies dominica proxima vel biduo vel triduo etiam post terminum incidisset. Cum vero in quibusdam annis dominica dies vix a triduum à termino remotus fit, non datum fuit peccato locuſ, idque caſu ſic acciditſe manifestum est. De ipso vero numero Paſchatum actu vicioſe celebratorum huius centuriaz ſichabet: Diligenter hanc centuriam inſpici, & innueni tantum erratum eſſe Cap. 12. quadrages quater, ab anno 1500. rſque ad annum 1582. Et poſtea rſque ad finem centuria vndecies. Et iu his deprehendo Paſcha in noſtro Caſendario in hac centuria reiectum eſſe in ultimum mensis quadrantem tricesimæ ſemel: in ſecundum vero mensē vici quater, ut in una ſumma quinquagies quinque peccatum ſu, &c. Hac clara ſunt nec villa opus habent explicatione.

Inſpiciamus iam centuriam 2800. Calendarii Gregoriani, in qua quod capit rei eſt, æquinoctium ita dante Caluſio, in 21. Martij fixum, tutum ab errore reddit Solis calculum. Lunares vero calculos, cum impossibile ſit eos vna cum terminis paſchalibus ex methodicis cyclis ortis perpetuo vnum in diem compingere, nemo ad id praefandum tenetur. Verum cum rectius terminus ſequatur quartamdecimam ſeu diem ante pleni lunium, quam eam anteuerterat, idque hac in centuria egregie obſeruatum cernatur, in re nullus in lunari motu hac in centuria decerni potest error commiſſus: maxime quod citimus ac ultimum digreſſus ita ſit moderatus, ut alter quartamdecimam præueniat die vno, alter eandem ſequatur diebus duobus, ex quo claram efficitur, si termini omnes vno die versuſ ſouilunium retroſue furſum in calendario remouendi forent, maiorem futurum digeſſum termini citimi quam vltimæ à quartadecima luna die. Ergo termini paſchales ſatis bene ſe ſe habent: atque adeo etiam ſi, ne mifer Caluſius laſhrymas fundat, liberalitatem noſtram in eum oſtendere, ei que vnum erroris diem dare vellemus, quam in partem is numerandus eſſet, non facile appetet. Deinde etiam ſi aliquis eſſet, is non niſi per accidens ſe ingeſiſſeret, neque vlo mo- do deberet cum calendariis veteris erroribus componi, eo quod hi irremediabiles in pteus quotidie ruant, ille vero tam ex proprio Cyclo, quam ex suis cau- tio- nibus corrigitur, & ad officium reducitur. Ergo cum centuria hac in principium planetarum motibus exprimendjs, omni labore careat, manifestum eſt ſi aliquod Paſcha minus recte ſe habere aliquomodo dici posset, id non niſi caſu ſic accidiſſe, & propriè nulla ratio errorum pronunciari debere, cum nullum lateat in cauſa vitium: Veruntamen ſi horum rationem proſuſis nullam habere velis, omniaque ſummo rigore ad calculos reuoces, vndeclim omniño vnam in ſum- mā colliges Paſchata, quæ improbari aliquo modo à Caluſio queant; decem nimiliū, quæ cum celebrari potuſſent in pte Julianio (Paſcha enim in plenilunio

De centuria
2800. Calend.
Gregoriani.

celebri non debere, nunquam Caluisio concessimus) reiecta sunt in sequentem hebdomadam, quod accidit annis 9, 16, 21, 36, 40, 60, 64, 67, 87, 94, & unum quod ex primo mense, in secundum immigraverit, plenilunium enim anni 39, in Martio accidit, die 21. minutis 21. post meridiem, unde illud in 20 Aprilis limites Paschales excelsissime dici possit. Atque hi errores sunt centuriae 2800. calendarii Gregoriani, correspondentiis centuriis 1500. calendarii veteris.

Lectoris postula
laue iudicium.

Iudicet igitur iam lector utrum calendarium frequentiores & sadiores errores committat: illud ne quod in iis quae familiam ducunt, utriusque videat et luminaris motibus decernendis à soli quidem diebus decem à Lunæ vero calculis diebus quatuor aberrant à vero, & quidem tali errore, qui se ipsum omnibus consideratis in perpetuum corrigerem non vale: An vero hoc; cui si multum concedere velis erroris, vix diei possis. Illud ne quod Pascha non nisi casu præcipit legatum; ut vetus: an hoc, quod Pascha non nisi casu præscribit illegitimum; ut Gregorianum. Illud ne quod Paschata per se vitiosa una in centuria dat minimum quinquaginta quinque; ut vetus calendarium: an vero hoc, quod Paschata per accidens imperfecta reddit summum in undecim; ut Gregorianum: Iudicet inquam videns accuratus lector; tangat cæcus ac negligens à Caluisio constitutus index, quod calendarium melius, vetusne an Gregorianum.

De duplicitate ini-

qua compara-
tione calendari-
orum, quarum
altera pro se v.
centuria ex veteri calendario ad competendum cum proxima calendarii Gre-
goriani deceperetur; & hanc ne plus æquo affligamus desolatum hominem,
senior Caluisio sponte omittimus: altera est pro Caluisio, alteri omnino contraria, quæ proximam ex veteri, remotissimam ex novo calendario, in contentione euocat; &
hæc ea ipsa est quam Caluisius instituit, comparatio, iniquo rem enim vix villes
vñquam ex cogitare aut in medium producere ausus fuisse, qua videlicet cen-
turia 1500. ex calendario veteri iam elapsa, descendere in arenam iubatur, ma-
nusque conferere cum ea ex novo, quæ si vñquam futura est, non nisi post tre-
centa millia annorum futura est. Saltem cum gloriatus similes se componissemus
se centurias, toto non aberra set genere, & futuras cum futuris contulisset; cen-
turiam 1500 confert cum centuria 301700. Proh quanta di paritas! quale hoc
iudicium Arithmetici nullus sane ruficustam ruditus est, qui disimillima (quæ
similia Caluisius vocat) ea non iudicaturus esset. Omnia autem absurdissi-
mum est, quod hanc centuriam 301700, nec Lilius nec Clavius, nec ullus homi-
nus, prout à Caluisio proponitur, Gregoriano inclusit calendario. De Lilio res
clara est. De Clavio constat, ut sepe iam inculcaimus, & verba eius artulimus,
eum 10000. vel 20000. transgredi noluisse: & tabellam eam in qua vterius
progreditur, exercitiu exempli causa tantum tum propter tabulam æqua-
tionis magnam, quæ eo usque extensa est artulisse; imo etiam si hoc non esset,
aperte tamen fallax est, eousque sine viâ alia correctione minime esse progredi-
endum. Sed ad rem.

Inique compa-
ratiōnē, quam
instituit Calui-
sius, centuriae ex-
aminantur.

Ordinem sequemur ut ante, prius utriusque centurie errores enumerabimus,
& tunc demum Lectoris iudicium appellabimus. Centuriae 1500. vita paulo
ante ex ore ipsius Calvisii audiuius: audiamus ex eodem: errores centuriae
301700. Sive igitur, aiebat, iam Liliū sequari, siue Clavium preferat, utroque inue-
tici plus errors quam in nostro reuerit: Nos preferimus Clavium, perge igitur: Cle-

ius in emendato & interpolato calendario ab hisce erroribus Lilianus pascha in Nouilu-
njo aut secundo mense celebrando quidem absinet sed nimium ab his absinendo Ho-
ratianum illud committit & vitia in contraria currit. Nam vices sexies Pascha reicit in
diem vel vicesimum secundum, vel ricevissimum tertium mensis Paschalis. & paulo post:
Et huic quidem peccati ratione Calendarium Clarianum esset aliquanto tolerabilius nostrum.
Sed Clarius addit alium errorem fadorem quo ne planeti liberi sumus (sed paulo ante vi-
disti quam plane mentitis sis) Pascha enim in hac unica centuria non sic celebratur in
duodecimo mense cum Hæretici. Item: nec tamen compuso (at nos computabimus in
tui gratiam si forte a mendacio isto fædissimo defendere te possemus) iam erro-
rem Clarii quem in epactu ordinandi committit, qui semper vel quadriduo, vel quinquaginta
non/unum sequitur, quod est: am ferendum non est. Atque hi omnes omnino suerit er-
ores, quos Caluilius ex hac ceturia 30: 00 Clario obiecit: qui sunt quoad Pascha
in una summa triginta quinque, tot enim componunt viginti sex, & nouem.

Age igitur & quisimile Lector, & ad rectum & quumque iudicium ferendum
te compara: En quanta aduersario concedamus: iniurissimam & ultra om-
inem disparitatem disparem admittimus comparationem: de erroribus ipsumsum-
met pro vtraque parte pronunciare iussimus; ad calendarium Gregorianum
spectare admittimus, quod eo modo nullaratione in eo continetur: nunc vero
vitro tibi spondeamus, tua nos statuimus & qua sententia; ipsi cui tu iudicas, sit vna-
cum victoria palma. Te appellamus nos: te appellat Caluilius: Iudicet igitur iam
lector vitrum calendarium frequentiores & fadiiores errores committat. Quid iudicas? Ve-
tus calendarium in principiis siderum omnium motu, ad quem cuncta dirigimus sublunaria, & ad quod principium anni Ecclesiastici nulliusimus; in & qui-
nocti sede inquam, annique solaris indice, qui quo exactior exhibetur, eo calen-
darium erit certius, ut ait ipse Caluilius, perfidius & magis diurnum, ad decem so-
lidos aberrat dies: Gregorianum nullo: quid tibi videtur plus; quid fædus?
Vetus Calendarium in Luna collocanda aberrat tantum, (plus aberrare paulo
post ostendemus) quantum Gregorianum: num quid iam alterum altero ab-
errat fædus, aut frequentius? Vetus Calendarium virtuosa dat Paschata quin-
quaginta quinque: Gregorianum quinque supra viginti, quis nam videtur ti-
bi maior numerus?